

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE LITERE
DEPARTAMENTUL DE LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ**

Postul scos la concurs: Lector, poziția 31

Disciplinele postului: *Literatura română (până la iluminism), Literatura română (de la iluminism până la junimism), Literatura română (1870-1890), Literatură română (la începutul secolului XX)*

Domeniul de competență: FILOLOGIE

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității

pentru postul de lector

publicat Monitorul Oficial al României nr. 571 din data de 10.V.2016

Candidat: GONGONEA SILVIU

Data nașterii: 27.09.1980

Funcția actuală: lect. dr. asociat

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere, Departamentul de limba și literatura română

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Craiova	Filologie	2002-2006	Licențiat în filologie, Seria X nr. 0044457
Studii postuniversitare				
1	Universitatea din Craiova	Filologie	2006-2008	Diplomă de master în specialitatea Literatura română în context european, Seria G nr. 0110399

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Filologie	2009-2012	Doctor în filologie Seria H Nr. 0010547

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Lic. Tehn. Brătianu Drăgășani	Filologie	2006-2016	Profesor titular, gradul I (începând cu 2013), Limba și literatura română
2	Universitatea din Craiova, Centrul Universitar „Drobeta Turnu Severin”, Facultatea de Litere;	Filologie	2013-prezent	lect. dr. asociat

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	<p>(Recomandare: se fac referiri la elementele de noutate aduse de lucrările științifice ale candidatului și la citările în lucrările altor autori)</p> <p>Teza de doctorat, intitulată <i>Gellu Naum – studiu monografic</i>, este o lucrare de tip monografic în care sunt puse în evidență principalele aspecte din viața și opera celui mai longeviv dar și controversat scriitor suprarealist român. Scriitor anticanonic, ca toți avangardiștii, de altfel, Gellu Naum s-a bucurat de puține studii venite din partea criticii oficiale. Demersul nostru critic a reunit instrumentele criticii și istoriei literare pentru a stabili clar importanța pe care au avut-o curente de avangardă și, în special, suprarealismul în cadrul literaturii europene și române, cu o necesară focalizare pe activitatea de poet, prozator și dramaturg a lui Gellu Naum.</p> <p>Lucrarea a primit „Premiul pentru cea mai bună teză de doctorat” susținută public în anul 2012 acordat de Universitatea din Craiova și a stat la baza cărții <i>Gellu Naum: aventura suprarealistă</i>, Edit. Aius, Craiova, 2013, ISBN 978-606-562-319-4 (carte de auto runic, cod CNCISIS 244) ce a primit Premiul „Tiberiu Iliescu” pentru eseu literar, acordat de revista „Mozaicul”, în cadrul „Colocviilor Mozaicul”, ediția 2013.</p> <p>Citări:</p> <p>Corina Bozedean, „The wreiter-translator and his relationship with writind”, în <i>Globalization and intercultural dialogue : multidisciplinary Perspectives</i>, ISBN 978-606-93691-3-5, pp. 140-144</p> <p><i>Literatura română până la iluminism</i>, Ed. Aius, Craiova, 2016, ISBN 978-606-562-605-8 (carte de auto runic, cod CNCISIS 244), este o lucrare cu caracter didactic, destinată studenților care studiază literatura română veche și nu numai. Ea vizează un segment important din istoria literară, fiind vorba de aproximativ patru secole, de la finele veacului al XIV-lea, când apar, în spațiul românesc, primele texte religioase în limba slavonă și până în a doua jumătate a veacului al XVIII-lea, când se răspândesc în Transilvania ideile iluministe, mai exact, după opinia lui N. Iorga, începând cu anul 1780, data apariției primei gramatici a limbii române editate de către Gheorghe Șincai și Samuil Micu, <i>Elemente lingua daco-romanae sive valachicae</i>. În acest sens, am urmărit o expunere analitică, cu numeroase exemple din operele autorilor studiați, iar fiecare capitol este însoțit de un set de exerciții menit să consolideze cunoștințele.</p>
	<p>Studiile și articolele au fost publicate în reviste de specialitate și reflectă preocuparea constantă pentru domeniul filologiei, iar, în mare parte, au fost susținute public la conferințele naționale și internaționale organizate în cadrul Universității din Craiova (cotate CNCS B+, B sau C) sau la conferințe internaționale ale altor universități din țară. (se pot face referiri la: evaluările studenților, ale membrilor catedrei, la rezultate obținute la cursuri de formare didactică, la îndrumarea și colaborarea cu tineri cercetători, la aprecierile unor prestigioși profesori sau cercetători etc...)</p> <p>Evaluarea calității didactice a fost realizată pe baza următoarelor surse:</p>

<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<p>Am căutat în permanență să fiu un cadru didactic competent, cu o bună pregătire profesională, să fiu apreciat pentru modul în care lucrez cu studenții și pentru relațiile pe care le am cu personalul didactic din unitate. Mă preocupă desfășurarea unor ore de curs cu un profund caracter formativ și informativ, folosind în actul de evaluare a nivelului de cunoștințe al studenților toate mijloacele și procedeele ce îmi stau la îndemână. Cred că eforturile mele și eficiența metodelor se oglindesc în rezultatele bune și foarte bune ale studenților, precum și în interesul lor de a colabora la finalizarea unor teme de cercetare pe parcursul anului universitar.</p> <p>Cursuri de formare didactică:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 2005, Programul de formare continuă „Inițiere IT“ - 2007, „Metodica predării limbii și literaturii române“ - 2007, „Consiliere și orientare“ - 2008, Certificat de acordare a definitivării - 2013, Gradul didactic I
<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>(se precizează: participarea la proiecte de cercetare/dezvoltare)</p>

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului: **Doctor în Filologie din 2013 îndeplinit;**
- să aibă o medie a anilor de studii universitare peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: media 9,25 - îndeplinit;
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **d e 99 de l u c r ă r i ; 2 c ă r ți d e a u t o r u n i c - îndeplinit.**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
<p>Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului</p>	<p>10</p>	<p>101</p>

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit/neîndeplinit

Semnătura candidatului

